



Draugystė su politiniu prieskoniu?!

Neseniai redakcija gavo tokį "Vilnis" skaitytojos laišką: "Dažnai viešiu Molėtų rajone, esu kraštiečių ir jūsų laikraščio skaitytoja. Neseniai skaičiau straipsnį apie Molėtų rajono savivaldybininkų viešnagę į Rogačiovą (Baltarusija) ir man, paprastai skaitytojai, iškilo keletas klausimų dėl Molėtų rajono tarptautinio bendradarbiavimo. Straipsnyje minima, kad molėtiškiai dalyvavo Baltarusijos išsivadavimo nuo nacių šventėje, kuri, jei neklystu, kitaip dar vadinama Baltarusijos Nepriklausomybės diena. Kiek žinau, ši šventė yra vertinama gana prieštaringai. Visi puikiai žinome skausmingą praeitį ir ką panašios "šventės" reiškė Lietuvai, o ir pačioje Baltarusijoje demokratinės krypties šalininkai Baltarusijos Nepriklausomybės dieną mini kovo 25 dieną. Nesu politikė, tačiau manau, kad prieš dalyvaujant tokiose šventėse reiktų pagalvoti. (Nukelta į 2 psl.)

Socialinio būsto poreikiui "kompensuoti" - 203 tūkst. litų

Molėtų rajono savivaldybė paskelbė derybų būdu pirkianti vieno - dviejų - trijų kambarių būstus, kurių bendras plotas ne didesnis kaip 70 kv. metrų, su visais arba daliniais patogumais Molėtų mieste arba kaimo vietovėje ne didesniu atstumu kaip 10 km nuo Molėtų miesto. Šie būstai perkami asmenims ar šeimoms, įrašytiems į sąrašus socialiniam būstui gauti... Iš viso Molėtų rajono savivaldybei šiemet skirta 203 tūkst. Lt socialinių būstų fondo plėtrai. Pernai buvo skirta 195 tūkst. Lt bei nupirkti keturi socialiniai būstai. Apie socialinio būsto poreikį kalbinta Molėtų rajono savivaldybės administracijos turto skyriaus vyresnioji specialistė Danutė Kavaliūnienė iš karto paminėjo, kad socialinių būstų poreikis - didžiulis, kasmet sąrašai jo laukiančių ilgėja...
- Iš viso šiuo metu šešiuose sąra-

"... Iš viso šiuo metu šešiuose sąrašuose būsto laukia 322 asmenys ar šeimos..."

Betonkelio rekonstrukcija - ant Seimūnų darbštalių



Dėl tokių betono "išdaigų" magistralinis kelias dar pavadinamas ir šunkeliu...

Jau informavome, kad magistralinis kelias Vilnius - Utena, vairuotojų ir visų aplink tą kelią įsikūrusių vadinamas betonkeliu galų gale sulauks remonto. Vyriausybė pritarė, kad šio kelio remontas yra būtinas. Tuo tarpu mes, molėtiškiai, taipogi suinteresuoti kelio, kuris mus jungia su sostine, geresne ir šiuolaikiškesne būkle. Juk į mūsų poilsio ir turizmo objektus atvyksta ir nemenka dalis užsienio turistų, kuriems nuo

karščio "išsikilnojusios" betoninės kelio dalys, sudarančios tramplyną, yra nesuprantamas dalykas, dažnai galbūt net priverčiantis keisti numatytą maršrutą. Projekto apimtis - 72,15 km, vertė - iki 605 mln. litų. Būtent nurodoma rekonstrukcijos suma sukėlė diskusijas politinės tarybos posėdyje dėl šio projekto darbų kainos pagrįstumo. Anot seimūnų, šiuo metu apie šį projektą pateikta informacija yra labai padrika arba jos trūksta, o tai verčia abejoti, ar projektas bus sėkmingai įgyvendintas. Paskaičiuota, kad vieno kilometro rekonstrukcijos kaina yra 3,85 mln. Lt. Pirminsime, jog Vyriausybė Seimui siūlo priimti nutarimą, kad kelio rekonstrukcijos projektas būtų įgyvendinamas valdžios ir privataus subjekto partnerystės būdu. Darbus finansavusiam privačiam verslui valstybė pinigų išmokėtų dalimis. Beje, magistralė Vilnius-Utena nutiesta 1987 m.

Lietuva priimta į euro zoną

Trečiadienį Europos Sąjungos bendrųjų reikalų ministrų taryba priėmė galutinį sprendimą dėl Lietuvos dalyvavimo Ekonominėje ir pinigų sąjungoje (EPS) nuo 2015 m. sausio 1 d. Nuo šios datos Lietuva tampa devynioliktąja visaverte euro zonos nare, kurioje naudojama bendroji Europos Sąjungos valiuta - euras. Kartu patvirtintas neatšaukiamas litų perskaičiavimo į eurus kursas: 3,45280 lito už 1 eurą. Šis santykis yra toks pats, kaip ir šiuo metu galiojantis oficialus lito ir euro santykis, kurį Lietuvos bankas nustatė dar 2002 m. vasario mėn., kai litas buvo susietas su euru. Šiais sprendimais užbaigta Lietuvos priėmimo į euro zoną procedūra. Birželio pradžioje (Nukelta į 4 psl.)

Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos dėka Mindūnai - patraukli ir renginiais konkurencinga vieta

Įgyvendinus 2007 - 2013 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamą projektą "Molėtų rajono Mindūnų mokyklos pastatų ir viešųjų erdvių pritaikymas bendruomenės senųjų žvejybos amatų edukacinei - kultūrinei veiklai", Mindūnai tapo patrauklia ir kultūriniais renginiais konkurencinga vieta. Greta naujoje erdvėje rengiamų tradicinių švenčių, vyksta ir kitokie renginiai - šiemet Mindūnuose vyko bendruomenių sąskrydis, per Jonines nuvilnių atvirų skulptorių dirbtuvių atidarymas... Ežerų žvejybos muziejaus direktorė Alfreda Petrauskienė, priimanti ekskursantus, paminėjo, kad lankytojų sulaukianti kiekvieną savaitę: "Ekskursijos (Nukelta į 3 psl.)

Kanapelka ir Ažubaliai taps miesto dalimis

Praėjusią savaitę visuomenė buvo kviečiama į jau pasukutinę UAB "Panprojektas" surengtą parengto Molėtų rajono gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo specialiojo plano viešinio procedūrą. Kvietimas atei-



ti ir išdėstyti savo pastabas arba pasiūlymus rajono gyventojų dėmesio ir šiuokart nesulaukė.

-Nebestebina toks žmonių abejingumas teritorijų planavimo dokumentų viešinimui, kurio metu dar galimos pataisos, - sakė rajono vyr. architektas Gediminas Putvinskas. - Nors šiuo atveju tikėjau, kad suinteresuotųjų dėmesio sulauksime, juk šis specialusis planas apšprendžia viso rajono teritorijų ribas. Aišku, norėjosi bent jau tvirtesnio seniūnų dėmesio, bet yra kaip yra, o dar ir atostogų metas.

Klausiamas, kas išskirtinio šiame plane, vyr. architektas sakė, jog dėl visų rajono kaimų ir gyvenviečių teritorijų ribų buvo vykdoma gyven-

tojų apklausa, kuri, beje, pristatyta ir rajono tarybai viename iš ankstesnių posėdžių. Suprantama, kad pasukutinioji galimybė dar kažką sužinoti arba koreguoti buvo praleista ir, matyt, reikia laukti atitinkamos reakcijos, kai projektas praeis visų reikiamų žinybų patikrą. O tuomet visos pretenzijos jau bus pavėluotos. Kaip išskirtinius pasikeitimus G. Putvinskas iš parengto specialiojo plano išskyrė tai, kad priemiestiniai kaimai Kanapelka ir Ažubaliai turės naują statusą, jie taps miesto dalimi. Aišku, vasaros estrada ir jos prieigos išliks Kanapelkos kaimo teritorija. Be to, vienas iš esminių rajono teritorijų pasikeitimų - Alantos ir (Nukelta į 2 psl.)

Tragišką avariją sukėlusiam motociklo vairuotojui - sunkus girtumas

Kaip informavo Panevėžio apygardos prokuratūros Utenos apylinkės prokuroras Gintaras Čekuolis, liepos 6 d. buvo pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl eismo įvykio, kuriame žuvo žmogus. Tadien tragiška avarija įvyko Verbiškių kaime, į traktorių "MTZ -82" su žolės-šieno smulkintuvu atsitrenkus iš paskos važiuojančiam motociklui "Suzuki GSX-R", kuriuo važiuojo du vietos gyventojai. Eismo įvykyje žuvo 56 metų vyriškis, o motociklą vairavęs 32 metų vietos gyventojas dėl įvairių sužalojimų buvo gydomas ligoninėje. Kaip informavo ikiteisminiam tyrimui vadovaujantis prokuroras, šios savaitės pradžioje paaiškėjo, kad eismo įvykį sukėlusio motociklo vairuotojas bei keleivis buvo neblaivūs. Atlikus kraujo tyrimą, nustatyta, kad motociklą vairavęs vyriškis, kuriam pareikšti įtarimai dėl nusi-kaltimo, buvo sunkiai apgirtęs - jam nustatytas 2,90 prom. girtumas.

"Vilnis" informacija

**Pats laikas
pratęsti "Vilnis"
prenumeratą
rugpjūčiui!**

Gaisrą sukėlė žaibo iškrova

Antradienio pavakarę Molėtų, Giedraičių ir Inturkės ugniagesių gelbėtojų pajėgos skubėjo į Giedraičių seniūniją gesinti užsidegusio ūkinio pastato. Gaisras kilo nuo žaibo iškrovos. Sodybos šeimininkas, prisidėjęs liūčiai ir krušai, po galingos (Nukelta į 4 psl.)



Europos Sąjungos struktūrinių fondų finansavimo dėka sukurtos erdvės Mindūnuose tampa švenčių ir renginių centru



Į Piliakiemius sugrįžtama su meile

Graži diena pasitaikė tradicinei piliakiemiškių "Sugrįžimui" šventei, kuri praėjusį šeštadienį prasidėjo, kaip visada, prie Kryžių kalno. Čia jau nuo pat ryto plėvesavo Albino Braškio trispalvė. Nemažas būrys susirinko - ir važiuotų, ir pėsčių: iš Piliakiemių, Vilniaus, Kaltanėnų, Giedraičių, Dubingių, net Šakių bei Želvos. Gaila tų, kurie tą dieną atvykti negalėjo, nes prie to šventojo kalno stoji jau septintasis paminklas - koplytstulpis su neįprastu, bet mielu simboliu - varpeliumi.

Albinas ir Birutė Braškiai šventę pradėjo labai pritinkančia šia proga daina „Sugrįžtu“, po kurios visi pasijuto lyg vienos šeimos broliai ir sesės, susirinkę į palaimintą gimtinės kampelį. Tradiciniu ritualu - žvakelės uždegimu - pagerbus mirusios

mu, dovanota su pagarba ir meile.

„Žodžiais nenusakomi jausmai - gerumas ir meilė - tarsi sujungė mus visus. Buvau laiminga - talentingo menininko kūrinį dovanojau kaimui kaip meilės ir padėkos savo sesei Gražinai ir broliui Česlovui ženklą, kaip dėkingumą už kūrybinę savo sėkmę (su pirmąja savo apybraiža „Piliakiemis“ tapau Rytų Aukštaitijos rašytojų II - osios vietos laureate), o 4 vėlesnės knygos apie Želvą buvo įvertintos VI.Šlaito literatūrine premija. Džiaugiuosi, kad jai padėkojau gimtinei už įkvėpimą ir kartu atspirašiau, kad Jai paskyriau kol kas tiek nedaug - tik dvi knygeles. O dvi nebaigtos studijos dar tebeguli mano stalčiuose lyg negražinta skola...“, - sakė Zita.

Daug gražių dainų sudainuota, prasmingų žodžių pasakyta tą gražią popietę ir paskui, susėdus prie ilgo suneštinių vaisių stalo, užtiesto šimtam etė m i s staltiesėmis iš tebesaugomos kraičio skrynios. Čia vėl liejosi kalbos, skambėjo Braškių užvedamos dainos.

Šventėje dalyvavo ir mokytojas Valdas Kimbartas iš Giedraičių, šio kaimo bičiulis fotomenininkas Mindaugas Černiauskas, savo nuostabiose nuotraukose įamžinęs piliakiemius ir jų žmones. Svečiai sakė, kad „šiam kaimo ypatinga vieta...“, o kai būni šventėje - šurpuliukai eina...“ Mindaugas - ne tik menininkas, jis - ir istorikas, gamtininkas, filosofas. Jis daug ką istoriško norėtų pasakyti, bet... atidėjo kitam kartui.

„Sugrįžimuose“ visi jautėsi labai gerai. Niekuo neišsiskyrė šventėje dalyvavę ir paprastai, ir solidžias pareigas užimantys žmonės. Visų jų giminės šaknys čia, Piliakiemuose. Jie čia visi savi. Nebuvo pamiršti ir šventės gaspadoriai bei gaspadinės - Danutė, Janina, Algirdas ir Zigmas Braškiai. Jiems padėjo Albinas Braškys, vietinis istorikas ir Piliakiemių patriotas, Stasiukas Labuckas, vaikakai Deimantas ir Darius, Kavoliūnų šeimos moterys. Irena, kaip visada, stebino konditerijos margumynais... Naujasis kaimo simbolis liko nepašventintas. Piliakiemiškiai lauks sugrįžtančio iš kelionės savo parapijos kunigo. Tada dar kartą susirinks prie seniausios kaimo Zigmo Braškio trobos ir vėl...svajos, ką dar gali duoti savo gimtinei.

Naujasis kaimo simbolis liko nepašventintas. Piliakiemiškiai lauks sugrįžtančio iš kelionės savo parapijos kunigo. Tada dar kartą susirinks prie seniausios kaimo Zigmo Braškio trobos ir vėl...svajos, ką dar gali duoti savo gimtinei.

sulaikymo kamara. Vyržiškiui nustatytas sunkus 4, 30 prom. girtumas. IKITEISMINIS TYRIMAS pradėtas dėl vyržiškio, gimusio 1990 m., rasto savo namuose Joniškių s., mirties priežasties nustatymo. Pirmniais duomenimis, mirtis nesmurtinė.

DRŪTAI

GIRSTEITIŠKYJE PASIDŽIAUGTA KAIMO BENDRYSTE

"Gera", - šiais dainos žodžiais liepos 18-osios vakarą projekto "Socialinės ir kultūrinės veiklos plėtra Girsteitiškio kaimo bendruomenėje" pabaigos šventę pradėjo moterų vokalinis ansamblis, vadovaujamas V. Zutkuvienės. "Gera, kad dvejus metus vykęs projektas baigtas, ir visi drauge galime pasidžiaugti jo rezultatais", - kalbėjo ilgametė bendruomenės centro pirmininkė Natalija Ališauskienė.

O rezultatai iš tiesų džiugino: pakeista bendruomenės pastato stogo danga, sudėti nauji langai, suremontuotas I aukštas, nupirkta baldų ir įvairios įrangos, o svarbiausia - daugiau kaip pusę metų vyko įvairios veiklos, kurių aptarti ir susirinko vietos gyventojai bei svečiai.

Perskaičius mero S. Žvinio sveikinimus su linkėjimais ir toliau išlikti

Moterys, vadovaujamos tautodailininkės J. Žalalienės, pynė juostas, gamino kaukes, dekoravo stiklo dirbinius. V. Mozūrienė su pagalbininkėmis L. Bulavko ir G. Saulėnienė mokė gaminti įvairiausių dirbinių iš odos. Projekto metu sukurti dirbiniai buvo eksponuojami parodoje. Mokymų dalyviai dėkojo



Girsteitiškyje jau esama žmonių, gebančių kurti malonius rankdarbius, kuriuos buvo galima apžiūrėti parodoje



V. Zutkuvienės suburtas moterų ansamblis įrodė, jog ir per trumpą laiką galima pasiekti puikių rezultatų

bendruomeniškais, vieningais ir aktyviais, kalbėjęs renginio rėmėjas Seimo narys V. Stundys pasidžiaugė šio projekto išskirtinumu, nes veiklose galėjo dalyvauti kiekvienas Girsteitiškio gyventojas. Ir iš tiesų projektas buvo skirtas ne svečiams, o vietos gyventojams.

Vakare dalyvavo visos mokytojos, kaip jas meiliai vadino girsteitiškėčiai. Pasibaigus psichinės ir fizinės sveikatos stiprinimo seminarų ciklui, kuriuos vedė žinomi šalies psichologai, vyko kūrybinės dirbtuvės.



Susibūrusius į šventę bendruomenės narius sveikino Seimo narys Valentinas Stundys, linkėjęs ir toliau išlikti kūrybingais bei aktyviais

Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos dėka Mindūnai - patraukli ir renginiais konkurencinga vieta

(Atkelta iš 1 psl.) registruojamasi dažniausiai nuo ketvirtadienio, o populiariausios dienos yra penktadienis - šeštadienis. Lankytojai atvyksta į Ežerų žvejybos ir Antano Truskausko gamtos ir medžioklės muziejus, jiems patinka kultūrinė - edukacinė programa. Svečiams pirmiausia pasakojame, kad muziejai įrengti ir infrastruktūra sutvarkyta pasinaudojus 2007- 2013 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis. Aišku, tenka priminti, kaip ši erdvė atrodė anksčiau... Susipažinus su muziejų ekspozicijoms, ekskursantai lankosi Amatų centre, kuriame darbuojasi keramikė Erika Aleksiejūnienė, o Amatų centro vadovė Daina Bajerčiūtė pakviečia dalyvauti populiariuose interaktyviuose žaidimuose, lankytojams verda žuvienę Irena Rimydienė, yra užsisakoma stebėti ir bučių pynimą," - pasakojo ilgametė Ežerų žvejybos

Molėtų švietimo centro metodininkai R. Kazlauskienė, kuravusiai visas veiklas. Daug emocijų ir triūso įdėjo V. Zutkuvienė, mokiusi dainuoti. Pati Violeta sakė, kad jai tai buvo tikras iššūkis, nes iki šiol dirbo tik

su vokalo pagrindus turinčiais. Gal dėl to visi laukė projekto metu susikūrusio moterų vokalinio ansamblio atliekamų kelių dainų: pavyks ar ne, nes laiko repeticijoms buvo likę vos du mėnesiai. Žiurovų plojimai ir gėlės leido manyti, kad gera mokytoja ir darbo nebijančios mokinės per trumpą laiką sugebėjo pasirėngti neblogai padainuoti.

Molėtų švietimo centro, kuris laimėjo konkursą organizuoti įvairius mokymus, direktorė R. Žvinienė jų dalyviams įteikė pažymėjimus, savivaldybės Kultūros ir švietimo skyriaus vedėja N. Kimbartienė pasidžiaugė turinčiu ir įvairiapusi suaugusiųjų švietimu.

Mokymų dalyviai, pasidalinę išpuščiais, klausė: o kas toliau? Juk pusę metų kas savaitę, o kartais ir dukart per savaitę mokytis ėjo, pasak vienos dalyvės, kaip į darbą. Vykusio projekto vadovė N. Ališauskienė, pasidžiaugusi gyventojų aktyvumu ir susitelkimu, dar

binga valdyba, rudeniop perduos bendruomenės centro pirmininkės pareigas naujai išrinktam asmeniui. Vakaražė Molėtų kultūros centro atlikėjo G. Mikutavičiaus dainos, bendros vaišės ir šokiai iki paryčių.



Europos socialinis fondas
Europos regioninės plėtros fondas
Sanglaudos fondas

"VILNIES" PRENUMERATA VYKSTANUOLAT
visuose rajono paštuose nuo bet kurios mėnesio dienos.
PRENUMERUOTI GALIMA IR INTERNETU www.post.lt, o miesto gyventojai - www.uzsakome.lt Kaina nekinta - 10 Lt su pašto paslauga. **DRAUGAUKIME!**

